Dico igitur aliter ad questionem premittendo quedam. Primum intelligendum quod partes eiusdem rationis sunt partes eiusdem speciei adiuicem: ut due partes ligni: quod quilibet est lignum: sicut duo homines quod sunt eiusdem speciei specialissime: et sic de similibus. Et huiusmodi partes quod sunt sibi iuicem primum: ut due partes ligni aut ignis: et tunc possunt dici partes quantitate. Aliqua vero non possunt esse sibi iuicem primum sed distinate et diuerse secundum actum: ut duo homines: et tunc primum dici partes subiective seu supposita. Alterius accipio a commentatore. 5. metaph. cap. de 3 se. quod aliquid competit alicui secundum se duobus modis. Uno modo sicut substantia est. Alio modo sicut accidens: et vtriusque duobus modis. Uno modo immediate. Alio modo mediate. et ponit exempla de istis: et sunt verba sua ista. Omne quod in aliquo existit per se: aut existit in eo tanquam substantia aut tanquam accidens: et vtriusque istorum aut per medium: aut sine medio: ut substantia per medium aut cum medio est homo viuus: accidens per medium corpus coloratum: substantia sine medio homo rationale: accidens sine medio est superficies colorata. In hac autem notabili distictione non parum gaudebat animus meus. His premissis dico ad questionem quod substantia materialis est per se diuisibilis in partes eiusdem rationis. dico quod si non potest ipsi subiecto per se immediate. Primum ostendit ratione practica quod substantia materialis aut est per se diuisibilis in partes eiusdem rationis. aut pure per accidens. hoc pcederet ab omnibus sapientibus: sed non est diuisibilis pure per accidens ut probatum est. quia nullum pure per accidens est necessarium et vlt inexistens.

ut vult Aristotele. in locis predictis: quare etc. Item id quod est principale subiectum alicuius accidentis cui assignatur subiectum per se non potest esse subiectum illius accidentis pure per accidens: hanc recipio per vera: sed ipsa substantia materialis est principale subiectum diuisibilitatis in partes et. et ipsi diuisibilitati datur subiectum per se sicut isti pcedunt: quare ipsa substantia materialis non est pure per accidens subiectum diuisibilitatis. sed relinquere quod aliquo modo per se. Et probat minor. subiectum enim diuisibilitatis principale: aut est ipsa quantitas: aut substantia materialis subiecta. et hec diuisio videtur sufficiens: sed ipsa quantitas non est principale subiectum simpliciter diuisibilitatis ut ostensum est. quare etc. et sic patet primum. Nunc autem declaro secundum: illud. n. quod competit sibi mediate quantitate: non debet ei per se immediate. hoc est euidens: sed ipsum esse diuisibile in partes eiusdem rationis inest substantie mediate quantitate tanquam dispone et pparat ad istam diuisibilitatem ut oes concedunt. Et ad istam intentionem dicit Aristotele. quod substantia non est finita extensue nisi per accidens. in istis et in istis aliquid accidens. scilicet quantitas: et hoc ipsum exponit statim post: sed sicut et aliquid quantitates sunt: et si sufficit ad intentionem Aristotele. ut. ostendat quod non tamen est vnus ens quod sit substantia: ista enim non esset finita nec infinita extensue: cuius oppositum volebat illi contra quos arguebat et disputabat ibidem. Item aliquid sic arguunt. Si substantia esset et indiuisibilis per se et immediate in partes eiusdem rationis: quemadmodum genus est per se et immediate diuisibile in suas species: tunc sequeretur quod partes ille eiusdem rationis que sunt indiuisibiles eiusdem specie: differrent secundum substantiam: sed hoc est falsum et inconueniens ut vult Aristotele. in. 2. posteriorum. vbi sic ait: multe sunt differentie in eadem specie: sed non secundum substantiam nec per se. Et probat prima: quia illa in que aliquid diuiditur differunt abiuicem secundum illa secundum que diuiditur: ut cum animal distinetur secundum rationale et irrationale: ideo homo et brutum differunt abiuicem secundum ista. Si igitur formas substantialis species specialissime diuideret secundum se ipsam et immediate in diuersa indiuidua que sunt partes eiusdem rationis: videretur prima esse quod ipsa indiuidua eiusdem specie differrent abiuicem secundum formas subales: et tunc differrent secundum species: quod est absurdum. Sed aliquid posset cauillare: modo quod substantia materialis est per se et immediate diuisibilis in indiuidua subiecto non mediate aliquo accidente: et pcederet quod indiuidua eiusdem specie differrent abiuicem secundum substantiam et formam subalem naturaliter potest differret aliquibus accidentibus: sed non differret abiuicem per formam secundum se: sed per formam indiuisibilem: et per hoc multi iuuantur aliqui illorum quod ponunt quod indiuiduum sibi est indiuiduum per formam subalem ut videtur velle commentator in. 2. de anima. Hoc autem videtur difficile tenere: quia cum dico forma indiuidualis: aut indiuidualitas addit aliquam rem supra formam aut nihil addit. Sed si nihil addit: tunc sicut indiuidua differunt abiuicem per formas indiuiduales: ita differunt per formas absolute: quod est inconueniens et contra eos et contra veritates. Si indiuidualitas addit aliquid rem supra formam: aut illa res est substantia aut accidens. si accidens reddit eos quod indiuidua cum differant secundum formas indiuiduales differant formaliter secundum accidens. Si illa indiuidualitas sit substantia: aut est forma: aut materia: sed non est dominum quod substantia materie: quia tunc per substantiam materiam differrent formaliter indiuidua eiusdem specie: quod est ridiculum. Si dicat quod huiusmodi indiuidualitas est forma subalem: aut est eadem cum forma absolute: aut alia: si eadem tunc reuertit inconueniens. scilicet quod differret per formas absolute. Si est alia forma substantialis a forma absolute: tunc vnus indiuiduum numero habet simul diuersas formas subales: et species non dicit totam substantiam indiuiduorum: quod oia inconuenientia sunt et contra doctrinam eorum. Quare autem se habet veritas de hoc ad presens non determino: sed in p